
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Compras
 

RESUMO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº A CADASTRAR
 

UNIDADE SOLICITANTE
 
Seção de Biblioteca e Memória Institucional - SEBMI
 
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0862479
 
OBJETO
 
O objeto é a aquisição de duas mesas de higienização com as informações principais consolidadas na tabela abaixo, conforme condições e exigências estabe
neste instrumento, nos termos da tabela abaixo, preferencialmente para Microempresas/Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP), conforme especificações téc
quantitativos constantes no Termo de Referência:
 
 

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor To

1

 
1. Aquisição de mesa de higienização para dois operadores de 140cm.
1- MESA DE HIGIENIZAÇÃO – MODELO PLUS – marca Di CONSTAN: Utilizada para
recolher as sujidades de livros, documentos, fotografias, obras de arte, etc. Possui filtro não
convencional, pois utiliza água como elemento filtrante, oferecendo mais segurança ao
operador e ao ambiente. Tem altura regulável, permitindo trabalhar sentado ou em pé ou em
posições intermediárias. ► Área de trabalho: larg. 140 cm X prof. 72 cm ► Medidas
externas: larg. 145 cm X prof. 76 cm X altura máx.155 cm ► Regulagem da altura da área
de trabalho, em 25cm, permitindo os operadores trabalharem sentado, em pé ou em
posições intermediárias ► Para dois operadores trabalharem lado a lado ou para
higienização de documentos grandes. ► Dois pré-filtros com grelha de alumínio nas áreas
de sucção ► Possui dois filtros que utilizam água como elemento filtrante, evitando o
contato direto dos operadores com os resíduos coletados ► Dois sistemas de segurança que
impedem o funcionamento dos motores quando o nível da água não estiver adequado ►
Dois exaustores tipo axial, pintados eletrostáticamente com tinta epóxi, com rotor em nylon
► Vazão de cada exaustor (motor): 166 l/s ► Tampa basculante em acrílico cristal
transparente de 8mm ► Locomoção através de rodízios revestidos com polipropileno/pvc,
sendo dois com freio ► Confeccionada em madeira laminada (imunizada) e revestida
externamente com material melanínico na cor marfim claro txt e internamente na área de
trabalho com material mela- nínico na cor branco brilhante. ► Lâmpada tubular de LED
(equivalente à fluorescente de 40W). ► Filtro ultravioleta na lâmpada para proteger os
documentos dos raios UV. ► Painéis com interruptores para lâmpada e motor, e leds
indicadores para controle do nível da água dos filtros ►Não há necessidade de instalações
hidráulicas para o funcionamento dos filtros. Possui reservatórios próprios.
Tensão Motor: 110 V
Capacidade Sucção: 50 MMCA
Material Filtro: Poliestireno
Nível de Ruido 63dB
Modelo de referencia foi o modelo Plus do Fabricante DI CONSTAN
 

02 R$ 12.554,00 R$ 25.108

 
 
Marca: Di Constan, conforme Proposta 0910646 
 

Valor Total da Contratação R$ 25.108,00 (vinte e cinco mil cento e oito reais).

 

 
CONTRATADA: Di Constan Comercial Ltda - CNPJ 04.100.175/0001-21
 
FUNDAMENTO LEGAL
 
Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021
 
LINKS
 
DOD 0631208 ETP 0862481 TR 0862479
Classificação Orçamentária 0838749
Mapa de Riscos 0862482
Autorização da Contratação 0817773; 0922852  
Mapa Comparativo de Preços 0882342
Informação PCA-2024 0820102
Informação de Limite em Função do Valor 0840155
Análise Jurídica 0844665
Informação Publicação PNCP 0891235



Proposta 0910646 / Validade: 01/10/2024
Prazo de Entrega: 60 (sessenta) dias após recebimento da Nota de Empenho
Prazo de Garantia: 12 (doze) meses, conforme 5.2.1 do TR
Habilitação 0924431, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0840156 
 
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
 
Informamos que a disputa da Dispensa de Licitação 90005/2024 restou fracassada, uma vez que a proposta encaminhada estava com valor acima do estimado
contratação ou as empresas participantes não aceitaram a negociação ou não enviaram as propostas após serem solicitadas, conforme Relatório 0918944 do
Compras.
 
A contratação será realizada com a empresa Di Constan Comercial Ltda - CNPJ 04.100.175/0001-21, fornecedora que apresentou o melhor orçamento 09106
pesquisa de preços realizada junto aos fornecedores, conforme Encaminhamento 0916506 e Despacho 0922852.
 
REMESSA
 
Tendo em vista que consta no autos a Análise Jurídica 0844665; 0926662, faço encaminhamento à SECOF para despacho de ratificação da contrataç
Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 1º, I-a e VII da Portaria Diger 102 (0211487).
 

 
Bruno Seabra Dumont
Seção de Compras - SECOM
 

 

Documento assinado eletronicamente por Bruno Seabra Dumont, Técnico Judiciário, em 18/09/2024, às 18:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0936147 e o código CRC 091E4E4E.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0001796-39.2024.4.06.8000 0936147v3


